
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO GENERALE
         dott. Paolo Russomanno                                           dott. Ruggiero Ruggero

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  30/01/2012  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Segreteria Generale  -

Dalla Residenza Municipale, lì   12 gennaio 2012

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  30/01/2012  al  14/02/2012  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  60  del  28/11/2011 

 NOMINA COMPONENTE COMMISSIONE TERRITORIO E AMBIENTE A 
SEGUITO DECADENZA EX ART. 69 C. 5 D.LGS 267/2000 DEL 
CONSIGLIERE CARLI MAURIZIO 

L'anno  duemilaundici  ,  il  giorno   ventotto  del  mese  di  novembre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti  i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GENNARI SILVIA P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

PICCIONI GIOVANNA P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  17
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale dott. Ruggiero Ruggero
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.Sono presenti gli assessori:  UBALDUCCI GIOVANNA, BONDI 
ALESSANDRO, CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA .
Sono nominati scrutatori:  DEL CORSO PIERANGELO E DEL PRETE ENRICO
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  60  del  28/11/2011 



Deliberazione C.C. n.  60  del  28/11/2011 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   66   (proponente:Presidente  del  Consiglio) 
predisposta in data  17/11/2011  dalla  Dirigente Giuseppina Massara;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   23/11/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   Giuseppina Massara  dott.ssa  Giuseppina Massara;

b)  - Parere   irrilevante   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   23/11/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         La registrazione integrale dell'argomento all'odg, è depositata presso la Segreteria 
Generale;

     Con voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 15 Consiglieri, 
essendosi astenuti i Consiglieri Lorenzi e Cecchini Marco;
 
 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 66

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Con voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 15 Consiglieri, 
essendosi astenuti i Consiglieri Lorenzi e Cecchini Marco;

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione C.C. n.  60  del  28/11/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 66  del  17/11/2011  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto: 
• L'art.  38, comma 6 del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267 che recita 

“Quando lo Statuto lo preveda, il Consiglio si avvale di Commissioni costituite  
nel proprio seno con criterio proporzionale. Il regolamento determina i poteri  
delle Commissioni e ne disciplina l'organizzazione e le forme di pubblicità dei  
lavori....”

• l'art.  11,  comma  1,  dello  Statuto  comunale  che  prevede  testualmente...”Il  
Consiglio comunale si avvale di Commissioni permanenti, costituite nel proprio  
seno con criterio proporzionale all'entità numerica di ogni gruppo, in modo,  
comunque,  da  assicurare  la  rappresentanza  di  ciascun  gruppo  e  la  
proporzionalità del voto. Le Commissioni permanenti durano in carica per tutta 
la legislatura...”;

Preso atto che con atto del Consiglio Comunale n. 146 del 12/11/1993, allo stato 
vigente,  sono dettate le regole per l'istituzione ed il funzionamento delle Commissioni 
Consiliari Permanenti e si è precisato che le Commissioni permanenti debbano essere:

a) Commissione Attività Istituzionali ed Economiche;
b) Commissione Territorio ed Ambiente;
c) Commissione Scuola, Cultura e Servizi Sociali;

Verificato  che  ai  sensi  dell'art.  4  del  citato  regolamento  del  1993  “...le  
Commissioni  permanenti  formalmente  istituite  sono  composte  da  un  consigliere  
comunale per ciascun gruppo rappresentato in Consiglio Comunale dal quale vengono  
designati.
Essi sono eletti dal Consiglio Comunale e rappresentano percentualmente un numero 
di voti pari al numero di consiglieri comunali che compongono il gruppo di cui sono 
espressione.
Non  ne  sono  membri  ma  possono  essere  invitati  a  partecipare  ai  lavori  della  
Commissione, senza diritto di voto, il Sindaco e gli Assessori comunali.
È facoltà delle Commissioni avvalersi della presenza nelle riunioni di esperti designati  
nel  numero massimo di  due,  uno per  i  gruppi  di  maggioranza  e  uno per  quelli  di  
minoranza, senza diritto di voto.
Inoltre, il Presidente, nel caso lo ritenga opportuno ai fini dello svolgimento dei lavori  
della Commissione, può avvalersi anche della presenza dei funzionari del Comune...”

Prop. n.  66 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  60  del  28/11/2011 pag. 4 di 6



Riscontrato  che  ai  sensi  del  successivo  art.  5  del  citato  regolamento  per  la 
presidenza e la vicepresidenza si procede con elezione all'interno delle Commissioni 
stesse;

Evidenziato che a seguito delle consultazioni amministrative del 15/16 maggio 
2011 per l'elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale e del 
successivo  ballottaggio  del  28/29  maggio  2011,  i  gruppi  consiliari  presenti  nel 
Consiglio  stesso  sono n.  7,  come si  evince  anche  dalla  comunicazione  formale  dei 
Capigruppo consiliari e precisamente:

1) Gruppo PD;
2) Gruppo Arcobaleno – Sel – Rifondazione Comunista;
3) Gruppo Cattolica con Cecchini;
4) Gruppo Italia dei Valori;
5) Gruppo PdL;
6) Gruppo Lega Nord;
7) Gruppo Officina Civica per Cattolica.

Visto  che con deliberazione nr. 12 del 14.07.2011 il  Consiglio comunale,  ha 
provveduto  alla  nomina  dei  componenti  della  Commissioni  Consiliari  Permanenti, 
eleggendo tra gli altri il Consigliere Carli Maurizio (Gruppo PdL), quale componente 
della commissione Territorio e Ambiente;

Preso atto che, successivamente il predetto Consigliere è stato eletto Presidente 
dalla stessa Commissione Territorio e Ambiente;

Visto che, con deliberazione nr. 43 del 07.11.2011 il Consiglio comunale, ha 
dichiarato la decadenza per  incompatibilità ex Art. 69 c. 5 T.U.EE.LL. n. 267/2000 del 
Consigliere Carli Maurizio, e che pertanto è necessario provvedere alla sua sostituzione 
quale componente della Commissione Territorio e Ambiente;

      Preso  atto  che  in  sede  di  conferenza  dei  Capigruppo  si  è  proceduto  alla 
formulazione  della  proposta  di  sostituzione  del  Consigliere  Carli  decaduto,  quale 
componente della  Commissione Territorio e Ambiente; 

Ritenuto  di  accogliere  la  proposta  del  Presidente  in  merito  all'opportunità  di 
procedere a votazione palese, riscontrata la convergenza sulla nomina del sostituto già 
raggiunta e come sopra ricordata;

Vista la proposta di sostituzione quale componente della commissione Territorio 
e Ambiente di seguito indicata:

– Sig. Fabio Lorenzi designato dal capogruppo Pierangelo Del Corso;

Vista la proposta di sostituzione quale componente della commissione Scuola, 
Cultura Servizi Sociali del Consigliere Lorenzi Fabio di seguito indiacata:
- Sig.ra Silvia Gennari designata dal capogruppo Pierangelo Del Corso;

            
Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs.. n. 267/2000;

Prop. n.  66 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  60  del  28/11/2011 pag. 5 di 6



Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento sull'istituzione e il funzionamento delle Commissioni 
consiliari;

D E L I B E R A

1) Di nominare, in sostituzione del Consigliere Carli decaduto, quale componente 
della Commissione Territorio e Ambiente il  Consigliere Fabio Lorenzi;

2) Di nominare, in sostituzione del Consigliere Fabio Lorenzi, quale componente 
della commissione Scuola, Cultura, Servizi Sociali il Consigliere Silvia Gennari;

3) di dare atto che il Presidente, della predetta commissione Territorio e Ambiente, 
sarà eletto all'interno di questa nella prima seduta utile;

4) di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a sensi 
dell’articolo 134, IV comma del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo in 
data 18.8.2000 n. 267, per consentirne l'attuazione immediata;

   

  

Prop. n.  66 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  60  del  28/11/2011 pag. 6 di 6


